

## سقوط سعودی

راز طرح‌های اقتصادی رؤیایی ولیعهد متوهم سعودی چیست؟

## قصه‌های هزار و یک شب بن سلمان



ولیعهد سعودی در ادامه رویاپردازی‌های هزار و یک شب‌گونه‌اش درباره اقتصاد عربستان مدعی ذخایر نجومی طلا و نقره در عربستان شد. محمد بن سلمان گفت: «معدن عربستان ثروت عظیمی در خود نهفته و هنوز ۹۵ درصد از آنها برداشت نشده است. ما بیش از یک تریلیون دلار طلا و نقره داریم که هنوز استخراج نشده است.» این در حقیقت واکنش بن سلمان به اخبار منابع سعودی از کشف ۵۰۰۰ معدن در منطقه الدرع العربی بود که البته گفته می‌شود تنها نیمی از آنها معدن فلزی است.

تمام معدن طلای معروف عربستان در لایه‌های سنگی متعلق به دوران پیشین زمینی در بخش غربی جزیره‌العرب واقع شده است. با این وجود با توجه به سابقه خراب پسر پادشاه سعودی در ارائه آمارها و اطلاعات اقتصادی طی ۳ سال اخیر، احتمالاً با یک چشم‌انداز توهم‌گونه دیگر از این ولیعهد جالب‌طلب اما خام مواجه هستیم. بن سلمان در روزهایی مدعی ذخیره طلایی و نقره‌ای هزار میلیارد دلاری کشورش شده است که گزارش آگهی رسانه‌های غربی از جمله بی‌بی‌سی و اکونومیست درباره فروش ۵ درصدی سهام شرکت نفت آمریکایی-سعودی موسوم به آرامکو با هدف جبران کسری بودجه عربستان به سفارش ریاض در حال سرپوش گذاشتن بر این واقعیت بزرگ هستند که سعودی‌ها هیچ کنترلی روی سهام آرامکو ندارند. در واقع طبق جدیدترین پرونده‌های دعوای حقوقی میان سهامداران عرب و غیرعرب آرامکو، فاش شده است تنها حدود ۳۰ درصد سهام واقعی بزرگ‌ترین شرکت نفتی جهان به آل سعود تعلق دارد و بقیه به شکل مستقیم یا غیرمستقیم تحت مالکیت غول‌های نفتی مثل تگزاکو یا در گروه صندوق ذخیره فدرال ایالات متحده هستند. به همین دلیل است که بن سلمان برخلاف ادعاهای یک سال و نیم اخیرش هنوز نتوانسته ۵ درصد سهام آرامکو را به فروش برساند چرا که در این صورت اربابان آمریکایی او و آرامکو با هم‌راهی بازارهای جهانی سهام تحت کنترل‌شان روند موسوم به «دوب سهام» را به اجرا در می‌آورند که طی آن سهامداران کوچک که قصد فروش سهام یا اوراق قرضه‌شان را دارند، یا مجبور می‌شوند آن را با قیمتی نازل در بازار به فروش برسانند یا از فکر واگذاری آن منصرف شوند. تقریباً تمام طرح‌های اقتصادی و اجتماعی بن‌سلمان که با شعار تحول عربستان است،

ساختاری رویاگونه به سبک داستان‌های مشهور عربی هزار و یک شب دارند. مثلاً ۲۰ سال پیش طرح عدم وابستگی اقتصاد کشورش به صادرات نفت را اعلام کرد که نتیجه آن بی‌سابقه‌ترین تورم و ناراضی‌های گسترده اجتماعی در گوشه و کنار عربستان و حتی دشمنی بخش اعظم آل‌سعود با خود و پدرش بوده است.

برخی مخالفان سلمان و پسرش، این طرح‌های رویایی با بودجه‌های نجومی را صرفاً طرح‌هایی دهان پر کن برای خودنمایی ولیعهد جوان به منظور کسب تاج و تخت معرفی می‌کنند و برخی دیگر آنها را حاصل اعتیاد شدید او به کوکائین می‌دانند.

ماه گذشته نیز بن سلمان از یک طرح خیالی دیگر رونمایی کرده بود تحت عنوان «فوم» که دولت ریاض مدعی است یک شهر فناوری بزرگ با مساحتی ۳۰ برابر شهر نیویورک و سرمایه‌گذاری ۵۰۰ میلیارد دلاری خواهد بود. حال آنکه پروژه به مراتب کوچک‌تر شهرک فناوری که اواخر عمر عبدالله پادشاه قبلی سعودی در حوالی جده آغاز شده بود عملاً شکست خورده است.

حتی سرین مالک، مفسر بین‌المللی و حقوق‌بگیر دولت ریاض هم که در مقاله اخیرش در گاردین تلاش کرده بن‌سلمان را در انجام اصلاحات جدی نشان دهد، معترف است: «خاندان سلطنتی سعودی برای چندین دهه سیاست‌شان این بود که وعده می‌دادند اما هرگز عمل نمی‌کردند. آنها در تلاش برای مثبت جلوه دادن وجهه جهانی مخدوش کشورشان بدرستی سروصدا می‌کنند اما زمانی که پای عمل به میان می‌آید به ندرت چیزی از آنها دیده می‌شود.»

مسعود بارزانی، تاوان قماری را که شروع کرد، می‌دهد. تلاش‌های ۸ ماهه‌ای که وی با تکیه بر آمریکا و رژیم صهیونیستی برای جدایی این اقلیم از عراق آغاز کرده بود، نه‌تنها نتیجه نداد بلکه احزاب مخالف وی را در موضع قوی‌تری قرار داده است. مسعود بارزانی که به‌عنوان رئیس اقلیم کردستان عراق مسؤول شکست‌های سیاسی، نظامی و معنوی در این اقلیم معرفی شده، تحت فشارهای بیشتری برای استعفا از قدرت قرار دارد. به‌همین دلیل، مسعود بارزانی عصر شنبه نامه‌ای خطاب به پارلمان اقلیم خودمختار نوشت و در آن از پارلمان خواست تا قدرت ریاست را میان دولت و پارلمان تقسیم کند؛ بارزانی در این نامه نوشته بود که از ریاست منطقه کردستان کناره‌گیری می‌کند و این مدت دیگر تمدید نمی‌شود. بارزانی

که این نامه را به جعفر ایمکی، معاون پارلمانی کردستان ارسال کرده بود تا در جلسه دیروز قرائت شود، گفت در روز چهارشنبه اول نوامبر به ماموریت خود در ریاست اقلیم کردستان پایان می‌دهد. از همین رو، پارلمان اقلیم خودمختار کردستان، عصر دیروز در نشست استثنای درباره انحلال پست ریاستی و تقسیم قدرت و مسؤولیت در دولت محلی اقلیم کردستان تصمیم‌گیری کرد. پارلمان اقلیم با ۷۰ رأی موافق در برابر ۲۳ رأی مخالف توزیع اختیارات ریاست اقلیم را تصویب کرد. پس از این مصوبه گروهی از هواداران بارزانی با سلاح‌های سرد و گرم به ساختمان پارلمان حمله‌ور شدند.

شاون رابر، از رهبران جماعت اسلامی کردستان تأکید کرد که مسعود بارزانی همچنین تصمیم گرفته است اختیارات و قدرت خود را به نیچروان بارزانی نخست‌وزیر دولت اقلیم کردستان و نیز پارلمان اقلیم تحویل دهد تا بدین ترتیب، بحران میان بغداد و اربیل خاتمه یابد. این رهبر جماعت اسلامی کردستان عراق دلیل استعفا بارزانی را منوط به پایان ماموریتش و نیز شکست‌های نظامی

## هواداران بارزانی پس از مصوبه تقسیم اختیارات ریاست اقلیم، به پارلمان کردستان عراق حمله کردند

## کناره‌گیری بارزانی از ریاست اقلیم



## پازل

## فتنه جدید سعودی میان عشایر عراقی

کارشناس مسائل ایران و خاورمیانه در شبکه تلویزیونی سعودی از فتنه جدید حاکمان عربستان در عراق برده برداشت. نجاح محمد علی، روزنامه‌نگار عراقی تبار شبکه العربیه در توییتی نوشت: «برخی شیوخ عشایر در جنوب و مرکز عراق دعوت‌نامه‌هایی سری از عربستان دریافت کرده‌اند که آنها را تشویق می‌کند جبهه متحدی علیه ایران تشکیل دهند.» این در حالی است که سیاستمداران عراقی پیش‌تر هشدارهایی به دولت العبادی درباره انگیزه‌های فتنه‌انگیزانه سعودی‌ها از نزدیکی به بغداد داده بودند.

اخیر در اقلیم کردستان که بارزانی مسؤول نخست این اتفاقات است، دانست، وی متذکر شد، حوادث اخیر پس از همه‌پرسی، تعامل دولت‌ها با بارزانی را دشوار کرده است. دوره ریاست بارزانی اول نوامبر یعنی همان موعدی که قرار بود انتخابات ریاست اقلیم و انتخابات پارلمانی این منطقه برگزار شود، خاتمه می‌یابد. اما این انتخابات در پی تنش در اقلیم تا اطلاع ثانوی به تعویق افتاده است. پیش‌تر جنبش تغییر خواهان کناره‌گیری بارزانی و لغو قانون ریاست اقلیم و ایجاد نظام پارلمانی شده بود.

## کنک‌کاری در پارلمان کردستان

منابع عراقی روز گذشته گزارش دادند نمایندگان پارلمان کردستان، رابون معروف

عراق، مهم‌ترین حزب اپوزیسیون در این منطقه یعنی جنبش تغییر، از ۴ سازوکار برای تشکیل دولت موقت سراسری برای وادار کردن دولت اقلیم به استعفا را بررسی می‌کند. شورش حاجی، سخنگوی جنبش تغییر در بیابنهای گفت، هنوز طرف‌های قدرتش اشتباهات خود را نپذیرفته و از شهروندان کردستان معذرت‌خواهی نکرده‌اند. حاجی با بیان اینکه یکی از این مکانیزم‌ها استعفا دولت، ریاست اقلیم و تشکیل دولت نجات ملی برای عبور از مرحله کنونی است، افزود، تاکنون به این طرح پاسخی داده نشده است. وی ادامه داد، مکانیزم دوم برای تشکیل دولت موقت، دادن رأی عدم اعتماد به دولت کنونی توسط پارلمان با یک سوم آرای اعضای آن است. سخنگوی جنبش

تغییر گفت، گام سوم برای تشکیل دولت موقت استعفا میزبان «+۵» از وزیران کابینه کنونی دولت اقلیم و دعوت از همه وزیران این دولت به داشتن احساس مسؤولیت و اعلام استعفا خود است. حاجی تصریح کرد، جنبش تغییر گزیننده‌های مدنی را هم از طریق جنبش مردمی و اعتصاب سراسری شهروندان و کارمندان برای وادار کردن دولت کنونی به استعفا و تشکیل دولت نجات ملی به دلیل عدم پاسخ به گزیننده‌های سابق بررسی می‌کند. منتقدان معتقدند، همه‌پرسی جدایی که کردستان عراق تصویب کرده است، ۴ هفته بعد از رأی‌گیری کردها درباره جدایی از عراق، دولت مرکزی این کشور برای بازپس‌گیری شهر نفت‌خیز کرکوک دست به عملیات نظامی زد و توانست بدون هیچ درگیری مناطق مورد مناقشه را به دست بگیرد. در واقع کرکوک برای کردها قلب سرزمین‌شان و منبع اصلی درآمد آنها برای کشوری که در آینده مقصد داشته‌اند آن را تشکیل دهند، محسوب می‌شد اما هیچ یک از اهداف همه‌پرسی محقق نشد و فقط سرنوشتی نامعلوم را برای کردها به همراه داشت.

## انصارالله: ابوظبی از اهداف اصلی موشک‌های ما است

است. وی اظهارات اخیر ولیعهد عربستان درباره یمین را یک رسوایی برای سازمان ملل دانست و از نقش متفاوت و دوگانه این سازمان علیه یمین انتقاد کرد و در صفحه فیسبوکش نوشت: اظهارات بن سلمان نشان داد فرستاده سازمان ملل به یمین، کارمند رژیم سعودی است و هیچ کاری جز تحریف حقایق و طرح‌های ابتکاری غیرواقعی نمی‌کند. محمد بن سلمان که از او به نام صحنه‌گردان اصلی سیاست عربستان یاد می‌شود، پنجشنبه پیش اعلام کرده بود: «جنگ عربستان علیه یمین ادامه می‌یابد تا حوثی‌ها حزب‌الله دیگری در مرز ما نشوند.»

و تحت تعقیب قضایی قرار گرفته‌اند، به عنوان مسؤولان رسمی کشور جدید کاتالونیا نام برد. با این همه شرایط میدانی حکایت از آن دارد که استقلال طلبان کاتالان هنوز هیچ واکنش مهمی به تعلیق خودمختاری ایالت‌شان و انحلال پارلمان محلی توسط مجلس اسپانیا در روز جمعه و انحلال دولت کاتالونیا در روز شنبه نشان نداده‌اند. در حالی که اوضاع میخایلیان‌های مرکزی بارسلون طی ۲ روز اخیر آرام‌گزارش شده است، تنها اجتماعات مهم به مخالفان جدایی کاتالونیا از اسپانیا مربوط می‌شود که طبق برآوردها تقریباً نیمی از جمعیت ۸ میلیون نفری فرودمندان ایالت این کشور را شامل می‌شود. جمعیت طرفداران اتحاد با اسپانیا از روز جمعه تا دیروز یک‌شنبه تداوم داشته و جمعیت بیشتری نیز به آنها پیوسته‌اند. گفته می‌شود طرفداران اتحاد اغلب از میان خانواده‌های طبقه متوسط و فرودست کاتالونیا، مهاجران، کارمندان دولت و شایگان نهادهای نظامی و قضایی هستند. در همین روزنامه ال‌پایس چاپ مادرید به نقل از یک مقام دادگستری اسپانیا اعلام کرد، پوزدومن به‌خاطر حرف‌های تحریک‌آمیز مبنی بر مقاومت مردم علیه دولت مرکزی بزودی دادگاهی می‌شود.

تصویری از این صحنه عذرخواهی را منتشر کرده است. امارات در حالی از نمایندگان رژیم صهیونیستی در این تورنمنت بین‌المللی جودو در خاک خود دعوت کرده و قهرمانی یک اسرائیلی در آن را تبریک گفته که اکثریت قریب به اتفاق کشورهای مسلمان از دعوت رژیم صهیونیستی به تورنمنت‌های ورزشی که میزبان‌ش هستند طفره می‌روند و بسیاری از ورزشکاران عرب و مسلمان از جمله کشورمان از به رسمیت شناختن رقیب اسرائیلی خودداری می‌ورزند. گزارش‌های رسانه‌ای از توسعه روابط نظامی، سیاسی و فرهنگی بین تل‌آویو و ابوظبی سخن گفته‌اند.

سخنگوی رسمی جنبش انصارالله یمین در واکنش به تداوم حملات علیه کشورش، از تشدید عملیات‌ها در عمق خاک عربستان خبر داد و گفت پایتخت امارات هدف مستقیم موشک‌های بالستیک ارتش یمین است. محمد عبدالسلام در گفت‌وگو با الجزیره، اظهار داشت: در پاسخ به تداوم حملات و تجاوز عربستان سعودی به یمین ما بر شدت عملیات‌های خود در مرزها خواهیم افزود و عمق خاک عربستان را هدف خواهیم گرفت. پایتخت امارات نیز هدف نظامی و مستقیم موشک‌های بالستیک ارتش و کمیته‌های مردمی

با وجود دعوت رئیس برکنار شده کاتالونیا به مقاومت مردمی در مقابل اسپانیا، اوضاع این ایالت آرام است

## سقوط بارسلون به دست مادرید



سخنانی ضبط شده که از تنها شبکه کاتالان باقیمانده در دست استقلال طلبان پخش شد، اعلام کرد به تلاش برای تشکیل «یک کشور آزاد» ادامه خواهد داد و از طرفداران جدایی از اسپانیا خواست به مقاومت مسالمت‌آمیز و دموکراتیک در مقابل حکومت مرکزی مادرید ادامه دهند. او تصمیم دولت مادرید مبنی بر انحلال دولت محلی را رد کرد و گفت اقدام برای انتصاب «ثریا سائس سانتاماریا» معاون نخست‌وزیر اسپانیا

تبریک ورزشی ابوظبی به رژیم صهیونیستی

## امارات: پرچم اسرائیل را هم بالا می‌بریم!

را هم تبریک گفته‌اند: پایگاه خبری البوابه اعلام کرد، یک مقام اماراتی ضمن عذرخواهی از هم‌تای اسرائیلی خود پس از بالا نبردن پرچم اسرائیل در رقابت‌های بین‌المللی ورزشی اخیر در امارات که با حضور ورزشکاران این رژیم برگزار شد، وعده داد سال ۲۰۱۸ پرچم رژیم اشغالگر را به اهتزاز در آورد. اتحادیه بین‌المللی جودو در صفحه توئیتر خود

## چهار گوشه

## حمله به کاروان‌های سازمان ملل در سوریه

گروه‌های تروریستی مانع از عبور کاروان‌های کمک‌های بشردوستانه سازمان ملل متحد به شهر کهای استان ریف دمشق شدند. طبق این گزارش، کاروان کمک‌های بشردوستانه سازمان ملل متحد متشکل از ۲۵ کامیون حامل مواد غذایی، به سمت شهر کهای یلدا، بیبلا و بیت‌سحم در حرکت بود که عناصر مسلح این کاروان را متوقف کردند. پیش‌تر سازمان ملل با همکاری هلال‌احمر سوریه موفق به ارسال کمک‌های بشردوستانه به استان‌های حماه و دیرالزور شده بود.

## ۲۵ کشته در تیراندازی‌های موگادیشو

حمله تروریست‌ها به هتلی در شهر موگادیشو، پایتخت سومالی با کشته شدن ۲۵ نفر، صبح یکشنبه به پایان رسید. این حمله از عصر روز شنبه با یک خودروی بمبگذاری شده آغاز شده بود. تروریست‌ها پس از آنکه انفجار خودرو موجب از بین رفتن ورودی‌های هتل شد، به سرعت وارد ساختمان شدند. بسیاری از مقام‌های رسمی سومالی در هتل‌هایی زندگی می‌کنند که تحت تأثیر امنیتی قرار دارد. گروه تروریستی الشباب مسؤولیت این حمله را بر عهده گرفته است.

## انفجار در پایگاه آمریکایی در افغانستان

پایگاه نیروهای آمریکایی در فرودگاه شهر جلال‌آباد در شرق افغانستان، شنبه‌شب هدف انفجار قرار گرفت که در نتیجه آن شماری کشته و زخمی شده‌اند. آمار تلفات این انفجار به‌طور دقیق اعلام نشده است. گروه طالبان مسؤولیت این حمله را به عهده گرفت و اعلام کرد این گروه نیروهای آمریکایی و نظامیان افغان را در فرودگاه جلال‌آباد هدف قرار داده است. طبق اعلام طالبان، این حمله با استفاده از تاکتیک جدیدی انجام شده که موجب تلفات جانی و مالی نیروهای آمریکایی و افغان شده است.

## قدس

## کفر قاسم، شاهد جنایت اسرائیل به سبک داعش



روز گذشته مصادف بود با شصت‌ویکمین سالگرد جنایت صهیونیست‌ها در روستای «کفر قاسم»، جنایتی به سبک آشنای این روزهای تکفیری‌های داعشی که به طور تمام و کمال ذات شیطنی رژیم اسرائیل را روایت می‌کند. در ۲۹ اکتبر ۱۹۵۶ به دنبال فعالیت‌های شدید ضد صهیونیستی در مصر، رژیم تل‌آویو در یک همکاری آشکار با استعمار انگلستان و فرانسه، طرح یک تجاوز مشترک به خاک مصر را تدارک می‌دید و هم‌زمان از عملیات‌های تیراندازی در مرز سااردن به عنوان پوششی برای این عملیات استفاده می‌کرد. یکی از روستاهای مرزی اردن و کرانه باختری فلسطین، کفر قاسم بود که نزدیک شهر قلقلیه در جنوب طولكرم و در منطقه خط سبز بین فلسطین اشغالی و کرانه باختری رود اردن واقع است. کن‌خدای این روستا تنها ۳۰ دقیقه پیش از آغاز حکومت نظامی توسط گارد مرزی اسرائیل مطلع شده بود و برای او امکان نداشت که بتواند خیر برقراری حکومت نظامی را به روستاییانی که هنگام غروب آفتاب به خانه خود باز می‌گشتند، برساند. در آن روز جهمی فرمانده نیروهای اسرائیلی در این منطقه در پاسخ به استعلام نیروهایش در این‌باره پاسخ داده بود: «من از ابراز احساسات خوشم نمی‌آید... این دیگر از بدشانسی خود آنهاست». در نتیجه نظامیان اشغالگر بین ساعت ۱۷ تا ۱۸، در کمال خونسردی نزدیک به ۵۰ روستایی را که دسته‌دسته یا به تنهایی از سر کار خود باز می‌گشتند و در میان آنان چندین زن و کودک نیز به چشم می‌خورد تنها با یک پرسش ساده که «یا اهل کفر قاسم هستی یا خیر؟» به جوخه اعدام سپردند. به گزارش خیرگزار آناتولی، دیروز در شصت و یکمین سالگرد این جنایت، هزاران فلسطینی در شهر «کفر قاسم» دست به تظاهرات زدند و دسته‌گل‌هایی بر قبور قربانیان جنایت کفر قاسم گذاشتند. حتی نمایندگان عرب کنست و رهبران احزاب عربی در فلسطین اشغالی نیز در پیشاپیش این تظاهرات حضور داشتند.